quando ingredientur tabernaculum testimonii, vel quando appropinquant ad altare ut ministrent in Sanctuario, ne iniurias rei moriantur. Legitimum sempiternum erit Aaron, et semini ejus post eum.

Vers. 1. 1. APPLICA QUOCUM AD TE AARON FRATREM TUTUM CUM FILIIS SUIS. — Hebrei, accedere fac ad te fratrem tuum cum filiis, ut scilicet eos sacerdotes conseres, et vestibus sacerdotialibus induas (1). Vide hie vocacionem divinam sacerdotum Leviticorum ad ministeria Dei; et quam nemo presumere debet talis officium, nisi qui vocatur a Deo tantum Aaron. Novatores vertiginis spiritu exciti non Deo vocante, sed sponte se ingerunt sacris. Quod autem Moses fratrem suum sacerdotem ordinat, quid aliud mystice commandata, nisi quod omnes qui Aaron, id est sacerdotes et doctores esse volunt, tanto studio et amore debent meditatione divinae legis (hanc enim representavit Moses legislator) inhereat, ut quasi germana videantur ei conjunctione devincti?

Allego-
rica. Allegorice, Aaron fuit typus Christi, qui est frater Mosis, quia Christus et Moses, id est testamentum velut et novum, quasi fratres sibi assimilantur, convenient et respondent.

Vers. 2. 2. FACIESQUE VESTEM SANCTAM, — vestes sanctas, puta sacerdotales; est enallage numeri. Nota: Vestes sacerdotales dicuntur sancta, quia oleo era conscranda, Deique cultui dicanda, et a profanis usibus removenda, atque a solis sanctis, id est sacerdotibus Deo sacrificatis, id est consecratis, in loco sancto usurpanda.

Porro, hic inverso ordine numerantur et describuntur vestes sacerdotales: sic enim vestiebatur pontifex, ut patet *Levit.* cap. viii. Primo indubitate memorialis: super huc incipiebat tunica lineam, eamque zona strigebat: huic superindubitate hyacinthinanam, super quam ephod cum rationali acceperat secunda zona: capit imponebat tiaram, cui affixa erat lamina aurea, eum haec inscripione: *Sanctitas Domini.*

In GLORIAM ET DECOREM — sacerdotium et sacerdotialum munierum, ut in novo Testamento ornamenti sacerdotalia (fremant licet hereticis) ordinem de causa recte cultui divino adhibentur. Nam, ut recte argumentatur B. Ivo Carnotensis, epist. 125, si in lege veteri ita ornatus fuit sacerdos: ergo multo magis in lege nova, oportuit sacerdotem uti sacris vestibus ad divinum cultum, ac presertim ad consecrandum corpus et sanguinem Domini: hoc enim postulat decencia, aquitas et reverentia naturalis; et secus facere esset incivile, profanum, rusticum et barbarum. Fuit, et est aliis quoque harum vestium usus, scilicet: *Primo*, ut sacerdos populi memoriam semper animo, ut vestibus, inscriptam gereret,

*Spiritus
in Scap-
laria
quid?*

*Tunica
hyacin-
thina.*

Vestis
sacerdoti-
alis
usus. *Secondo*, ut sanctificaverunt filii Israel, et significari, fore Aaronem ejusque filios. *Primum*, ut proximos dignitate: quod confirmatur eo, quod sequitur, *De medio filiorum Israel.*

(1) Censet Clericus, non de loco hic, sed de dignitate sermonem esse, et significari, fore Aaronem ejusque filios. *Post proximos dignitate*: quod confirmatur eo, quod sequitur, *De medio filiorum Israel.*

Magis credendum est uni S. Hieronymus ad Fabiolam *De Vest. sacerd.*, ubi diserte *meil* interpretatur tunicam hyacinthinam, *ketonet* vero tunicam līneam, idque ita esse patet *Ecodi cap. XXXIX*, vers. 22 et 27, et *Levit. cap. VIII*, vers. 7, in *Hebreo* 4).

Vera. 6. 6. FACIENT AUTEM SUPERHUMERALE DE AURO ET HYACINTHO, ET PURPURA, COCCOQUE BIS TINCTO, ET BYSSO RETORTA, OPERE POLYMITO. — Prima haec est sacerdotio vestis, quae dicitur «superhumeralis»; sive *truncus*; id est superhumeralis, *describitur*. *Primo.*

Prima vestis positivis ephod, sive *truncus*; id est superhumeralis, *describitur*.

Secundo. Secundo, ephod porrigebatur usque ad cingulum: eo enim cingebatur.

Tertio. Tertio, in ephod circa pectus patebat locus rationali inserendo; hinc licet ephod a Philone vocetur pectorale, potius tamen a Septuaginta, Nostro et aliis vocatur superhumeralis, quia in humeris integre pertextum erat, cum in pectore locus esset patulus pro rationali.

Quarto. Quarto, ephod in humeris habebat duos lapides onychinos, in quibus insculpta erant 12 nomina filiorum Israel, ut patet vers. 9.

Quinto. Quinto, ephod contextum erat et variegatum ex filii aureis hyacinthino, purpurei, coccinei et lyssinio opere polymito, ut patet hoc verso.

Sexto. Sexto, putant Abulensi et Sixtus Senensis, lib. III *Biblioth.*, cap. XII, Ephod caruisse manicas, suisseque instar scapularis monachorum. Sed verius est ephod habuisse manicas: id enim diserte docet Josephus. Josephi verba si ea recte vertas, hinc sunt: «Ephod fit ex variis coloribus auro intermixto; ita contextur deorsum cubitali mensura, ut circa medium pectus lacuna relinquantur (ra-

(1) Veste hoc vers. memoratae sunt *pectorale*, *pallium superius*, *pallium longius*, de quibus infra, tunica adscripta, seu *laurula* (gall. *chemise*), tiara seu *ciadiris*, nomen habens ab *involutendo*, quia ea constabat ex fascis, que capiti obvolvabantur, prorsus ut ea capitis tegumenta, que Turcae et Persae hodiernum gestare solent, ab eis *duband* (unde *turban*) dicita; denique *cingulum* seu *baleatum*, de quo Josephus, lib. III *Antiq.* cap. vii, § 2.

(2) Rosemullerus: «Ephod fuit vestimentum breve, manica carens, constans duabus plagiis, que in utroque humero fibulis aureis gemmatis niveis inde ad dimidias matus dependebant, quarum posterior tergum, anteri pectus et ventrum tegebat; infra axillas attexa erant duo lora, in utroque latera unum, quibus corpori tanquam cingulo adstringerent plagiæ.» Cf. Josephus, *Ibid.* § 5.

tionali inserendo) et cum manicas fabricatus, omnino figura in modum tunice factus est.» Denique Philo, lib. II *De Monarch.* docet pectorale sive ephod fuisse instar thoracis: thoracis simile fuisse ephod assertit Josephus, lib. VI *Belli*, cap. vi. Sic ut ergo milites ornantur et muniantur thorace, ita sacerdotes ephod: ipsi enim sunt milites Dei et templi, uti alibi dixi.

OPERE POLYMITO, — id est, opere variorum eorum vel licitorum. Unde Septuaginta vocant opus textile variegatorum. Nam ephod textum erat ex stamine byssino, et subtemine tricolori, videlicet hyacinthino, coccineo et purpureo, ait S. Hieronymus, intermixta filii aureis. Tale erat hoc ephod, quo solus obtebar pontificis. Erat enim aliud ephod lineum, sive byssinum et tota candone levissimum, quo utiebantur inferiores sacerdotes et Levitum, qui et laici qui quoque modo cultui divino deservabant, uti loco Abulensi in lib. I *Reg.* cap. XXII, *Ques.* XXVI. Tale fuit ephod Samuelis, I *Reg.* cap. II, vers. 18, et sacerdotum a Saulo occisorum, I *Reg.* cap. XXII, vers. 18; tali etiam usus est David saltans ante arcam, II *Reg.* cap. VI, vers. 14. Ita S. Hieronymus ad Fabiolam, *De Vest.* *sacerd.*

7. DUAS ORAS JUNCTAS HABEBIT IN UTRIQUE LATERE SUMMITATUM, UT IN UNUM REDEANT. — Hebraice est, *duo humeri juncti erunt ad extremitates ejus, et sic conjugetur, q. d.* Ephod non sub axillis ad latera, uti putat Abulensi et alii; sed supra utramque humeri partem duas habebit oras, ut per eas comodius pontificis possit caput inserere, itaque ephod induere: cum autem induisset pontificis ephod, tunc haec necetebant fibula (3). Addit Josephus duos lapides onychinos in humeris, de quibus vers. 9, vix fibularum fuisse.

Hinc noster Interpres has duas horas vocatas summittatum, quia non in latere ephod, sed ad caput et humeros erant, cum reliquum corpus in ephod esset textura continua, uti dixi: hinc ephod dicitur ab *ΤΕΝ εφόδ*, quod non tantum superindire, sed et cingere vel arctare significavit, ut patet *Exodi cap. XXIX*, vers. 3; *Levit. cap. VII*, vers. 7, in Hebrewo, ex quod ephod latores vestes inferiores arctaret, et omnino cingeret arcta et continua sua per textura. Ita Oleaster, Cajetanus et Arias in *Aarone* (4).

Septuaginta has duas horas vocant duas epomides, id est duas partes, puta anteriorem et posteriorem epomidis.

9. SUNESQUE DUOS LAPIDES ONYCHINOS. — Ita vertunt et alii passim. Soli Septuaginta vertunt, suntes *Quinti* 9. *duos smaragdos*. Josephus hos onychinos vocat *sardonyches*, sive a patria, quod scilicet Sardis

(3) Pro *oras* Rosemullerus vertit *humeralia*.

(4) Joan. Brannius in egregio suo opere, cui titulum fecit, *Vestis sacerdotum Hebreorum*, libri duo, Amstelod. 1698, versum 8 sic reddit ex hebreo, et *cingulum ephodi ejusdem operis erit, ex ipso ephodo progrediens*. Ita et Alioli.

alati essent; sive a colore, quod colore sardio ruberent, inquit S. Hieronymus. Addit Josephus onychinus qui a dextris erat, quoties pontifex sacrificabat, tanto fulgere micasse, ut etiam eminus conspiceretur.

Vers. 9. 9 et 10. ET SCULPSIS EIS NOMINA FILIORUM ISRAEL:

Vers. 10. SEX NOMINA IN LAPIDE UNO, ET SEX RELIQUE IN ALTERO, JUXTA ORDENEM NATIVITATIS EORUM. — Sex seniorum filiorum Jacob nomina, puta Ruben, Simon, Judas, Dan, Nephtali et Gad, insculpta erant onychia dextra, ait Josephus; sex reliqui insculpi erant sinistro, puta Aser, Issachar, Zabulon, Ephraim, Manasses et Benjamini; vide de his filiis *Genes. cap. XXXIX* et *XXX*. Levi enim inter 12 tribus non numeratur, licet eum numeret Abulensis hic; sed eius loco et loco Joseph, duo filii Joseph, scilicet Ephraim et Manasses, successerunt, adoptati in filios ab avo Jacobo, *Gen. cap. XLVII*, vers. 5. Ita Josephus lib. III, cap. XI. Ipse enim sacerdos, utpote Levita, per se suam tribum Levi representabat; unde non fuisse congruum inscribere Levi vesti sacerdotis.

Mystice, significabatur sacerdotem ex officio, debere orare pro singulis populi tribubus, easque quasi humeris suis portare, ut esset velut Atlas populi.

11. CALATURA GEMMARI. — Hebr. *aperturbationibus*, id est sculpturis, sigilli, q. d. Ita excuples hos duos onychinos, eisque insculps nomine filiorum Israel, sicut signum solet excupsi litteris et insignibus heri sui.

INCLUSUS AUTO CIRCUMDATOS. — Hebraice est, *circumdatos clausuris, vel patiis aureis*.

Vers. 12. 12. ET PONES IN UTRIQUE LATERE SUPERHUMERALIBUS MEMORIALE FILIIS ISRAEL. — Hebraice est, *pones in utroque latere ephod lapides memoriae filiis Israhel, vel filiorum Israhel*, sive, ut Chaldeus, *lapides memoriales filiis Israhel*; idque tripliciter: nam, ut docet Beda, lib. III *De Tabern.* cap. IV, tres ob causas Aaron pontificis nomina Patriarchorum inter sacrificia semper in humeris, que ac in pectoro portabat. Prima erat, ut ipse fidelis probet, que vita duodecim Patriarcharum semper memoriasset, misel, eamque imitaretur. Secunda, ut duodecim tribuum, que ex his Patriarchis prognate sunt, in orationibus et sacrificiis memor existet; ita S. Hieronymus. Tertia, ut populus videns nomina patrum scripta in ueste presulium sui, curaret seculo non ab illorum meritis desciscens, ad errorum contagia declinaret; ita S. Hieronymus.

Quarta. ut sciat pontificis populum et subditos sibi portando esse non tantum in pectoro, sed et in humeris, in pectoro portantur, cum amantur; in humeris: cum illorum onera feruntur, iuxta illud *Galat. cap. VI*: «Alter alterius onera portate, et sic adimplebis legem Christi.» *Genes.* sub onere paupertatis proximus, onus ejus elemosynis subleva: sub onere aegritudinis decumbit, erige: sub face peccati jacet, attolle: cholericus est, melancholicus, pusillanimis, fer et porta cum

humoris tue patientia, charitatis, consolationis; sic adimplebis legem Dei et Christi.

Ille allegorie, ephod significabat obedientiam charitatem Christi, que ipse numeros suos ex ephod erat typus peccatis nostris cruci suppositus, ait Rupertus, unde duo lapides onychini significabant duo hemisphaeria, ait Philo et S. Hieronymus, puta totum mundum, per quo passus est Christus. Ita Abbas ille in *Vitis* lib. V, cap. x, in fine, habitum priorum monachorum explicans, ait: «Cuculum, quo utimur, signum est innocentiae; superhumeralis, quo humeros et cervicem affligamus, signum est crucis; zona vera quo circumferimus, signum est fortitudinis. Conversemus ergo juxta id quod habitus noster significat: quia omnia cum desiderio facientes, minime deficiemus.»

Tropologice, ephod significabat onus evangelium et jugum Domini. In hujus enim susceptione et obedientia, consistit perfectio et felicitas Christiani. Ita et Gentilis Agesilanus, rogatus quare Spartani alii feliores et potentiores essent: «Quia, ait, plus quam alii exercitent se in imperando et obediendo.» Et Agis rex, rogatus quemam disciplina maxime exerceretur Sparte: «Perit, inquit, imperandi et obedienti.» Pressus vero versus Theopompus, cum quidam diceret Sparte salutem inde profici, quod reges haberet ad imperandum idoneos, respondit, non eam esse causam, sed quod cives obedire noscent. Ita Plutarchus in *Lacron*.

Quid colores variij significarunt dixi cap. XXV, vers. 3. Duas ore nexe tam sinistra quam dextra parte, idque superioris ad humeros, significabant opus externum et sanctam operationem pie intentioni jungendam esse tam inter adversa, quam inter prospera. Manicas habebat ephod, quia onus a Deo, Dei vicaris injunctum, statim ultraque manus complectendum est. Ephod hoc eingendum est zona, id est voluntate Dei: ita Beda; per hanc enim omnia ardua et adversa, que Deus nobis quasi ephod imponit, facile sustentantur et superantur. Audi S. Hieronymus ad Paulam, *De Obitu Blesilia*: «Bonus est Deus, et omnia que bonus facit, bona sint necessaria est. Martiri orbitas irrogavit, plango quid accidit; sed quia sic placet Domino, sequo animo sustinebo. Unicus rapatus est filius: durum quidem, sed tolerabile, quia sustinet ille qui dederat. Si auditum quoque surda aures negaverint, vacabo a vitis, nihil aliud nisi Dominum cogitabo. Immobilit super hac et dura pauperies, frigus, langor et nuditas: extremam expectabam horam, et breve putabam malum, quod finis melior subsequatur. Sanus sum, gratias refero Creatori. Langueo, et in hoc laudo Domini voluntatem: quando enim infirmor, tunc fortis sum; et virtus spiritus in carnis infirmitate perficietur. Cur autem durum sit, quod quandoque patiendum est?»

Moraliter ergo dico hic primam et precipuam

Vers. 12. *Ephod* inscripto erat, *memoriae filiis Israhel*, *vel filiorum Israhel*, *lapides memoriales filiis Israhel*, *lapides memoriales filiis Israhel* erant?

Prima. *Caser.* *Secunda.* *Quarta.* *Quinta.* *Quarta.* *Quinta.*

Tertia. *Quarta.* *Quinta.*

fallamur, tutissimum erit sequi S. Hieronymum, Septuaginta et Chaldeum, qui mire hic consenserunt.

Tropolo-
gic.

Tropologice, quatuor ordines gemmarum sunt quatuor virtutes cardinales, ait S. Hieronymus ad *Fabiolam*, que dum invicem miscantur, duodecim efficiunt combinations, ut patet si quis singulas ordine eum alii tribus combinet, verbi gratia *primo*, prudentiam cum fortitudine; *secundo*, prudentiam cum temperantia; *tertio*, prudentiam cum justitia; *quarto*, fortitudinem cum temperantia; *quinto*, fortitudinem cum justitia, et incomparabiliter ceteras omnes claritate, duritate, soliditate et pretio superat. Addit S. Epiphanius, tract. *De lapid. et gem.* (penes quem sit fides, nec enim Moses aut Scriptura ejus meminit), pontificem tempore Salomonem ingredientem in templum, tribus anni solemnitatibus, puta in Paschate, Pentecoste et festo Tabernaculorum, prater gemmationalis, in pectore gestasse adamantem, inter duos smaragdos, qui splendebat, si populus, a peccatis immunis, Deo erat charus; sin per peccata ejus iram provocasset, obscurus evadet aut sanguineus, quasi comminans Dei vindictam et gladium. Sic apud Christianos summus Pontifex in pectore gesit adamantem, ut dixi *Ezech. iii. 9.*

Symbolica causa fuit, ut significaretur vetus sacerdotium, adeoque veterem legem et synagogam non fore adamantia, id est invicta, infrangibilia, constantia et perpetua; frangenda enim transiit, sicuti carbones (ex quorum similitudine sacerdotium nomen accepit), dum nimis ardent, non rubent, sed cendent, ut apparet in ferro candenti, quod ubi maxime ignitum est, cendet: unde a fabris ferrarii vocatur argenum. Verum hoc refutavi *Apoc. xx. 19.*

Secondo, ali censem Deum hic in rationali pontificis omissem adamantem, quia adamas, utpote durus et intractabilis, symbolum est hominis praefaci et tyranni. Verum et hoc refutavi *Ezech. iii. 9*: ibi enim Ezechiel a Deo comparatur adamanti, fitque adamas.

Dico ergo genuinum hujus rei causam litteralem esse duplēcē. Prior, quia adamas nimis est prelii. Videmus enim parvos adamantes instar fabae Romane, astimari 40 aut 50 milibus aureorum. Quare adamas tante magnitudinis, ut in eo inscribi posset nomen *Iehuda*, aut alterius tribus, constiuit plasquam centum milibus aureorum? Unde hoc pretium, imo habito prius, unde adamantem tantum sibi comparassent pauperes Hæbrei Egypto exentes? Ita primi Pontifices et Christiani, religionis, sanctitatis et paupertatis magis studiosi quam pompe et splendoris, tempa et calices, aliasque res sacras malebant mediocre et simplices, quam splendidas nimis et pretiosas. «Olim, ait ille, sacerdotes aures celebrabant in calicibus aeneis, nunc sacerdotes aenei celebrant in calicibus aureis.» Ita videtur causa, cur Constantinus Imperator magnificissimus, atque ac religiosissimus in templo SS. Petri, Pauli, et aliis mediocritatem servavit,

quia scilicet S. Sylvester eam depoposet in initis illis templorum, et dominantis christianismi; alioquin enim novum Pantheon, imo Salomonum templum edificasset.

Posterior, ne nimis esset iniquitas inter tribum, qui daretur adamas, et ceteras, quibus aliae gemme viles darentur, quae illi occasio esset superbie et ambitionis, ceteris invidie et odio: ut Joseph ob tunicum polymitiam a patre acceptam, ceteris fratribus exosus et invitus fuit. Adamas enim est regina gemmarum, et incomparabiliter ceteras omnes claritate, duritate, soliditate et pretio superat. Addit S. Epiphanius, tract. *De la-
pid. et gem.* (penes quem sit fides, nec enim Moses aut Scriptura ejus meminit), pontificem tempore Salomonem ingredientem in templum, tribus anni solemnitatibus, puta in Paschate, Pentecoste et festo Tabernaculorum, prater gemmationalis, in pectore gestasse adamantem, inter duos smaragdos, qui splendebat, si populus, a peccatis immunis, Deo erat charus; sin per peccata ejus iram provocasset, obscurus evadet aut sanguineus, quasi comminans Dei vindictam et gladium. Sic apud Christianos summus Pontifex in pectore gesit adamantem, ut dixi *Ezech. iii. 9.*

Symbolica causa fuit, ut significaretur vetus sacerdotium, adeoque veterem legem et synagogam non fore adamantia, id est invicta, infrangibilia, constantia et perpetua; frangenda enim transiit, sicuti carbones (ex quorum similitudine sacerdotium nomen accepit), dum nimis ardent, non rubent, sed cendent, ut apparet in ferro candenti, quod ubi maxime ignitum est, cendet: unde a fabris ferrarii vocatur argenum. Verum hoc refutavi *Apoc. xx. 19.*

Secondo, ali censem Deum hic in rationali pontificis omissem adamantem, quia adamas, utpote durus et intractabilis, symbolum est hominis praefaci et tyranni. Verum et hoc refutavi *Ezech. iii. 9*: ibi enim Ezechiel a Deo comparatur adamanti, fitque adamas.

Dico ergo genuinum hujus rei causam litteralem esse duplēcē. Prior, quia adamas nimis est prelii. Videmus enim parvos adamantes instar fabae Romane, astimari 40 aut 50 milibus aureorum. Quare adamas tante magnitudinis, ut in eo inscribi posset nomen *Iehuda*, aut alterius tribus, constiuit plasquam centum milibus aureorum? Unde hoc pretium, imo habito prius, unde adamantem tantum sibi comparassent pauperes Hæbrei Egypto exentes? Ita primi Pontifices et Christiani, religionis, sanctitatis et paupertatis magis studiosi quam pompe et splendoris, tempa et calices, aliasque res sacras malebant mediocre et simplices, quam splendidas nimis et pretiosas. «Olim, ait ille, sacerdotes aures celebrabant in calicibus aeneis, nunc sacerdotes aenei celebrant in calicibus aureis.» Ita videtur causa, cur Constantinus Imperator magnificissimus, atque ac religiosissimus in templo SS. Petri, Pauli, et aliis mediocritatem servavit,

orum in precibus recordetur. At tribus Levi non erat laica, sed Deo consecrata, ac proinde una cum pontifice, quasi capite sue tribus, Deo pro ceteris tribibus laicis supplicebat. Censetur ergo esse una cum capite, sui scilicet pontifice: cum enim stipulabat, eumque adjuvabat in sacrificiis et sacris pro populo obeundis. Non decebat ergo pontificem gestare in pectore tribum Levi, utpote cujus ipse erat caput et princeps; illam enim seipso representabat, sicut princeps representat rem publicam, rex regnum, primogenitus totam familiam et stirpem.

Ad Chaldeum respondeo, parvam esse Chaldei illius paraphrasis auctoritatem: habet enim ibidem falsa et commentaria, et repugnat Onkelos, id est Chaldaeo paraphrasis quem habemus in *Exodo*, ut ipse Alazar facitur.

In primo ergo gemmarum ordine primus est sardius, qui ignis specie translucet, significat sardius et Ruben primogenitum Jacobi, cuius libido se prodidit, tum patri, tum aliis, cum ad Balan patris uxorem accessit, *Genes. xxxv. 22.* Sed quia sardius etardus suffuso humore hebetatur, hinc convenit constantius et amori ejusdem Ruben, quo tam impense conatus est Josephum e manibus fratrum liberare, *Genes. xxxii. 21.*

Tropologicus, sardius fervidus significat doctrinam et pro ea martyrium; est enim colore sanguineo et igneo, quo feris terrorem incutit. Hinc *Apoc. cap. xxi*, tribuitur S. Bartholomeo, qui pro Christo exercitatus, totus sanguineus, ideoque demonibus terribile fuit; nec mirum est eamdem gemmam nunc vitium, nunc virtutem significare; sic enim in Scriptura tam domum quam Christus vocatur leo, sed Christus ob fortitudinem, diabolus ob crudelitatem et furorem. «Si enim multiles vulnera, que in præliis sibi inficta sunt, regi monstrantes fiducialiter loquuntur: ita et Martires manus abscta capita gestantes, et in medium afferentes, quæcumque voluerint, apud regem colorum impetrare possunt», ait S. Chrysostomus, serm. in *Juventinum et Maximum*.

Secundus est topazius, qui partim caruleo, partim auro est colore, immo omni colore re-
stans et Simeoni audaci et imperitillo, ut patuit in vindicta stupri sorori sue Dina illati, *Genes. xxxiv. 23.* Audaces enim et vaui non raro sunt caruelli et pallidi. Unde Julius Caesar, cum quidam male suspicarentur de Antonio et Dolabella, et ab iis ut sibi caveret, monerent: «Non hos, ait, metuo rubieundos, ignavos et pingues, sed gracieles istos ac pallidos», Brutus monstrans et Cassium, idque merito; nam ab iis postea in curia oloce occisus est.

18. IN SECUNDO CARBUNCULUS, SAPPHIRUS ET JASPER. — In secundo ordine *primus* est carbunculus, græce σάρπις, id est carbo ignitus: hujus enim species refert; unde et ignem non sentit, qua de causa apyrotus dicitur a Plinio, lib. XXXVII. Hic congruit Dan et Danit, qui sua fortitudine exusserunt Lais, *Jude. xvii. 27*; et Samsoni Danit,

Allegorie
Tertullianus, lib. IV. *Contra Marcionem*, cap. xiii, hisce duodecim gemmis docet si-
gnificatos esse duodecim Apostolorum; iisdem enim
significantur Apostoli *Apoc. xxi*.

Quares, cur in duodecim hisce gemmis omissa-
ta adamas, qui inter gemmas primum tenet? *Primo*, Alazar in *Apoc. xxi. 19*, disputans de cal-
cedonio, censet calcedonium S. Joannis esse car-
bunculum Mosis hic, et carbunculum Mosis esse
adamantem. Sunt enim, inquit, carbunculi can-
dicantes, ideoque adamantini, qui scilicet in ad-
mantes transiit, sicuti carbones (ex quorum
similitudine sacerdotium nomen accepit), dum
nimis ardent, non rubent, sed cendent, ut appa-
ret in ferro candenti, quod ubi maxime ignitum
est, cendet: unde a fabris ferrarii vocatur ar-
genum. Verum hoc refutavi *Apoc. xx. 19.*

Secondo, ali censem Deum hic in rationali pontificis omissem adamantem, quia adamas, utpote durus et intractabilis, symbolum est hominis praefaci et tyranni. Verum et hoc refutavi *Ezech. iii. 9*: ibi enim Ezechiel a Deo comparatur adamanti, fitque adamas.

Dico ergo genuinum hujus rei causam litteralem esse duplēcē. Prior, quia adamas nimis est prelii. Videmus enim parvos adamantes instar fabae Romane, astimari 40 aut 50 milibus aureorum. Quare adamas tante magnitudinis, ut in eo inscribi posset nomen *Iehuda*, aut alterius tribus, constiuit plasquam centum milibus aureorum? Unde hoc pretium, imo habito prius, unde adamantem tantum sibi comparassent pauperes Hæbrei Egypto exentes? Ita primi Pontifices et Christiani, religionis, sanctitatis et paupertatis magis studiosi quam pompe et splendoris, tempa et calices, aliasque res sacras malebant mediocre et simplices, quam splendidas nimis et pretiosas. «Olim, ait ille, sacerdotes aures celebrabant in calicibus aeneis, nunc sacerdotes aenei celebrant in calicibus aureis.» Ita videtur causa, cur Constantinus Imperator magnificissimus, atque ac religiosissimus in templo SS. Petri, Pauli, et aliis mediocritatem servavit,

quia scilicet S. Sylvester eam depoposet in initis illis templorum, et dominantis christianismi; alioquin enim novum Pantheon, imo Salomonum templum edificasset.

Posterior, ne nimis esset iniquitas inter tribus, qui daretur adamas, et ceteras, quibus aliae gemme viles darentur, quae illi occasio esset superbie et ambitionis, ceteris invidie et odio: ut Joseph ob tunicum polymitiam a patre acceptam, ceteris fratribus exosus et invitus fuit. Adamas enim est regina gemmarum, et incomparabiliter ceteras omnes claritate, duritate, soliditate et pretio superat. Addit S. Epiphanius, tract. *De la-
pid. et gem.* (penes quem sit fides, nec enim Moses aut Scriptura ejus meminit), pontificem tempore Salomonem ingredientem in templum, tribus anni solemnitatibus, puta in Paschate, Pentecoste et festo Tabernaculorum, prater gemmationalis, in pectore gestasse adamantem, inter duos smaragdos, qui splendebat, si populus, a peccatis immunis, Deo erat charus; sin per peccata ejus iram provocasset, obscurus evadet aut sanguineus, quasi comminans Dei vindictam et gladium. Sic apud Christianos summus Pontifex in pectore gesit adamantem, ut dixi *Ezech. iii. 9.*

Symbolica causa fuit, ut significaretur vetus sacerdotium, adeoque veterem legem et synagogam non fore adamantia, id est invicta, infrangibilia, constantia et perpetua; frangenda enim transiit, sicuti carbones (ex quorum similitudine sacerdotium nomen accepit), dum nimis ardent, non rubent, sed cendent, ut apparet in ferro candenti, quod ubi maxime ignitum est, cendet: unde a fabris ferrarii vocatur argenum. Verum hoc refutavi *Apoc. xx. 19.*

Secondo, ali censem Deum hic in rationali pontificis omissem adamantem, quia adamas, utpote durus et intractabilis, symbolum est hominis praefaci et tyranni. Verum et hoc refutavi *Ezech. iii. 9*: ibi enim Ezechiel a Deo comparatur adamanti, fitque adamas.

Dico ergo genuinum hujus rei causam litteralem esse duplēcē. Prior, quia adamas nimis est prelii. Videmus enim parvos adamantes instar fabae Romane, astimari 40 aut 50 milibus aureorum. Quare adamas tante magnitudinis, ut in eo inscribi posset nomen *Iehuda*, aut alterius tribus, constiuit plasquam centum milibus aureorum? Unde hoc pretium, imo habito prius, unde adamantem tantum sibi comparassent pauperes Hæbrei Egypto exentes? Ita primi Pontifices et Christiani, religionis, sanctitatis et paupertatis magis studiosi quam pompe et splendoris, tempa et calices, aliasque res sacras malebant mediocre et simplices, quam splendidas nimis et pretiosas. «Olim, ait ille, sacerdotes aures celebrabant in calicibus aeneis, nunc sacerdotes aenei celebrant in calicibus aureis.» Ita videtur causa, cur Constantinus Imperator magnificissimus, atque ac religiosissimus in templo SS. Petri, Pauli, et aliis mediocritatem servavit,

quia scilicet S. Sylvester eam depoposet in initis illis templorum, et dominantis christianismi; alioquin enim novum Pantheon, imo Salomonum templum edificasset.

Ad Chaldeum respondeo, parvam esse Chaldei illius paraphrasis auctoritatem: habet enim ibidem falsa et commentaria, et repugnat Onkelos, id est Chaldaeo paraphrasis quem habemus in *Exodo*, ut ipse Alazar facitur.

In primo ergo gemmarum ordine primus est sardius, qui ignis specie translucet, significat sardius, et Ruben primogenitum Jacobi, cuius libido se pro-
dedit, tum patri, tum aliis, cum ad Balan patris uxorem accessit, *Genes. xxxv. 22.* Sed quia sardius etardus suffuso humore hebetatur, hinc convenit

constantius et amori ejusdem Ruben, quo tam im-
pense conatus est Josephum e manibus fratrum libera-
re, *Genes. xxxii. 21.*

Tropologicus, sardius fervidus significat doctrinam et pro ea martyrium; est enim colore san-
guineo et igneo, quo feris terrorem incutit. Hinc *Apoc. cap. xxi*, tribuitur S. Bartholomeo, qui pro Christo exercitatus, totus sanguineus, ideoque demonibus terribile fuit; nec mirum est eamdem gemmam nunc vitium, nunc virtutem signifi-
care; sic enim in Scriptura tam domum quam Christus vocatur leo, sed Christus ob fortitudinem, et diabolus ob crudelitatem et furorem. «Si enim multiles vulnera, que in præliis sibi inficta sunt, regi monstrantes fiducialiter loquuntur: ita et Martires manus abscta capita gestantes, et in medium afferentes, quæcumque voluerint, apud regem colorum impetrare possunt», ait S. Chrysostomus, serm. in *Juventinum et Maximum*.

Secundus est topazius, qui partim caruleo, partim auro est colore, immo omni colore re-
stans et Simeoni audaci et imperitillo, ut patuit in vindicta stupri sorori sue Dina illati, *Genes. xxxiv. 23.* Audaces enim et vaui non raro sunt caruelli et pallidi. Unde Julius Caesar, cum quidam male suspicarentur de Antonio et Dolabella, et ab iis ut sibi caveret, monerent: «Non hos, ait, metuo rubieundos, ignavos et pingues, sed gracieles istos ac pallidos», Brutus monstrans et Cassium, idque merito;

nam τοπαζίου, illigata Troglodytar querere significat. Topazius congruit Simeoni audaci et imperitillo, ut patuit in vindicta stupri sorori sue Dina illati, *Genes. xxxiv. 23.* Audaces enim et vaui non raro sunt caruelli et pallidi. Unde Julius Caesar, cum quidam male suspicarentur de Antonio et Dolabella, et ab iis ut sibi caveret, monerent: «Non hos, ait, metuo rubieundos, ignavos et pingues, sed gracieles istos ac pallidos», Brutus monstrans et Cassium, idque merito;

nam τοπαζίου, illigata Troglodytar querere significat. Topazius congruit Simeoni audaci et imperitillo, ut patuit in vindicta stupri sorori sue Dina illati, *Genes. xxxiv. 23.* Audaces enim et vaui non raro sunt caruelli et pallidi. Unde Julius Caesar, cum quidam male suspicarentur de Antonio et Dolabella, et ab iis ut sibi caveret, monerent: «Non hos, ait, metuo rubieundos, ignavos et pingues, sed gracieles istos ac pallidos», Brutus monstrans et Cassium, idque merito;

nam τοπαζίου, illigata Troglodytar querere significat. Topazius congruit Simeoni audaci et imperitillo, ut patuit in vindicta stupri sorori sue Dina illati, *Genes. xxxiv. 23.* Audaces enim et vaui non raro sunt caruelli et pallidi. Unde Julius Caesar, cum quidam male suspicarentur de Antonio et Dolabella, et ab iis ut sibi caveret, monerent: «Non hos, ait, metuo rubieundos, ignavos et pingues, sed gracieles istos ac pallidos», Brutus monstrans et Cassium, idque merito;

nam τοπαζίου, illigata Troglodytar querere significat. Topazius congruit Simeoni audaci et imperitillo, ut patuit in vindicta stupri sorori sue Dina illati, *Genes. xxxiv. 23.* Audaces enim et vaui non raro sunt caruelli et pallidi. Unde Julius Caesar, cum quidam male suspicarentur de Antonio et Dolabella, et ab iis ut sibi caveret, monerent: «Non hos, ait, metuo rubieundos, ignavos et pingues, sed gracieles istos ac pallidos», Brutus monstrans et Cassium, idque merito;

nam τοπαζίου, illigata Troglodytar querere significat. Topazius congruit Simeoni audaci et imperitillo, ut patuit in vindicta stupri sorori sue Dina illati, *Genes. xxxiv. 23.* Audaces enim et vaui non raro sunt caruelli et pallidi. Unde Julius Caesar, cum quidam male suspicarentur de Antonio et Dolabella, et ab iis ut sibi caveret, monerent: «Non hos, ait, metuo rubieundos, ignavos et pingues, sed gracieles istos ac pallidos», Brutus monstrans et Cassium, idque merito;

nam τοπαζίου, illigata Troglodytar querere significat. Topazius congruit Simeoni audaci et imperitillo, ut patuit in vindicta stupri sorori sue Dina illati, *Genes. xxxiv. 23.* Audaces enim et vaui non raro sunt caruelli et pallidi. Unde Julius Caesar, cum quidam male suspicarentur de Antonio et Dolabella, et ab iis ut sibi caveret, monerent: «Non hos, ait, metuo rubieundos, ignavos et pingues, sed gracieles istos ac pallidos», Brutus monstrans et Cassium, idque merito;

qui ignites titiones alligans caudis vulpium, iis
succedit segetes Philistihim. *Judic. xv.*
Quarta carbunculus est Dan. et S. Jacobus fratres Joannis, qui ardens charitate, carbunculus significat ardentes charitatem; carbunculo in *Apocal.* respondet calcedonius, qui carbunculo colore est similis, triplex duxitque Jacobo fratris S. Joannis, qui ardens charitate Christi, primus Apostolorum pro Christo martyr occubuit.

Martyrium, ait S. Cyprianus, est delictorum finis, periculi terminus, dux salutis, iter patiens, magister domi' vite. Magna sublimitas est, ante ora Domini, aspectumque Christi, potestatis humanae tormenta contempnere. **Rursum,** Laurentius Justinianus, *De Ligno vita* cap. iv: «Charitas, ait, est impenetrabilis orica, respuit gladium, jacula excutit, periculum insultat, mortem irridit, postremo vincit omnia.» Egregie S. Augustinus, *De Laude viravitatis*: «Hee, ait, in adversitatibus tolerat, in prosperitatibus temperat, in duris passionibus fortis est, in bonis operibus hilaris, in temporalibus dilissima, in hospitalitate laissima, inter bonos fratres letissima, inter falsos sapientissima. In Abel per sacrificium leta; in Noe per diluvium secura; in Abraham peregrinatione fidelissima; in Moses inter injurias lenissima; in David tribulationibus mittissima, in tribus pueris blandos ignes fortiter tolerat: casta in Susanna super virum, in Anna post virum, in Maria preter virum: libera in Paulo ad argendum, humili in Petro ad obediendum: humana in Christianis ad confundendum, divina in Christo ad ignoscendum. Ipsa est fidelis fructus, divite pauperum, vita morientum.»

Quinta sapphirina est Nephtali; et S. Andreas ob celestem foritudinem, *vers. 21* eloquio pulchritudinis orbis dederunt.

Tropologice, sapphirus significat eos qui corpore in terris, mente et vita in celis versantur; unde in *Apoc.* tributur S. Paulo, ut vult Aretas; vel potius S. Andrea, qui amore coeli et raduis Christi, biduo apud eum manens, percussus, in ejus amorem exarsit, et terrena omnia, prospera sequa ad adversa calcavit. Virilis ergo Andreas juxta nomen suum fuit *ἀρτες*, id est vir. **Vir,** inquit Cassiodorus in *Psalm. 1*, vocatus a viribus, est qui nescit in adversis tolerando deficerre, aut in prosperis aliquis elatione se fastare; sed animo stabili defixus, et celestium rerum contemplatione firmatus, manet semper impavidus. » Et S. Gregorius, lib. VII *Moralium*: « Justorum, al. fortitudo est carmine vincere, propriis voluntatis contraire, delectationem vite presentis extinguere, hujus mundi aspera pro aeternis promis amare, prosperitatis blandimenta contemnere, adversitatis metum in corde superare. »

Tertius est jaspis, gemma firmissima et viridis, id quoque smaragdo subsimilis, ait Isidorus, lib. XVI, cap. vii. Jaspis congruit Gad: tibis enim Gad fortissima previt alias tribus ad terram promissam, fortissimeque pro his dimicavit, *Numer. xxxii, 23*, et *Josue* iv, 12; unde et Gad hebreica idem est quod instructus, accinctus, armatus, felix, *Gen. xl, 19*, in Iudeo.

Tropologice, jaspis significat fortitudinem fidelis: unde in *Apoc.* tributur S. Petro, qui est petra et fundamentum Ecclesiae post Christum, ideoque feliciter haec petra in suis successoribus Pontificibus perdurat et perdurabit. Augustus Caesar Cato Casari, Julie filio sue filio, cum eum in Armeniam mitteret, precatus est a diis « gratiam Pompeii, audaciam Alexandri, fortunam suam concedi », inquit Plutarchus. Christus suam gratiam, fortitudinem et felicitatem apparetus est, et apprecoando constituit S. Petro, ejusque, immo suis heredibus.

49. IN TERTIO LIGURIUS, ACHATES, ET AMETHYSTUS. — In tertio ordine *primus* est ligurius, qui in aliis vocant lynurium, putantque esse gemmam ex urina lyncis coagulam: *λύνξ* enim est lynx, *λύγη* est urina; sed id rejetit Plinius, lib. XXXVII, cap. vii, potiusque, si tali materia coalescat, succinum sit, quam gemma, et ita Franciscus Ruens ligurius atque succinum, non ex urina lyncis, sed ex pine arbore distillans. Aleazar quoque in *Apocal.* xxi, notat, 31, omnes ligurius esse electrum, vel succinum durus, pretiosius et rarius. Verum hic non succinum, sed gemmarum ponuntur ordinis.

Incertum ergo est quis sit ligurius: verisimile est *hyacinthus*, ait *Plinius*, et *Scilicet*, juxta quem primo est repertus, sit *Scilicet*, et *Plinius*; aut, ut alii, dictus est *λύγη*, id est solubilis, quia multe in eo figura, et colores variari possunt, et rari associantur. Nam, ut tradit Isidorus, lib. XVI, cap. xi, niger est, habens circulos nigros et albos junctos et variolos, similisque est hematiti: ejus species est coralloachates, qui aureis guttis inspersus est. Scribit Anselmus Boethius insignis medicus, et gemmarum Rodolphus II Imperatoris, lib. II *De Gemmis*, cap. xviii: « Omnen achatem venenis pestifer, viperarum atque scorpionum citibus adversari. Cor enim recreat, et adversus omne genus contagii cunctus. Situm achatem ore contenta, manuque detenta febrifugum restus non obscure compescit (omnes enim gemme frigide sunt et siccæ, uti idem ait *Plinius*. *lxvi*): Naturaliter aquilam nido suo achatem imponeat, ut pulos contra venenatorum animalium morsus tueretur. Scribunt aliqui rubram achatem visum acutum. Ex achate faciunt coronas pretoriarias. Hic significant tribus lis-achar inter medios peccatores site, sanctitudinem, quam propinde landat Moses, *Deuter. xxxii, 10*. In *Apocal.* achati respondet chrysoprasus: ita dictus, quod porr si succinum colora subvenit; idem pallore suo ad nigredinem accedit, aureis intervenientibus guttis, unde coralloachates affinis est, tributurque in *Apocal.* Jude Thaddeo: cuius aurea sapientia et acrimina (hanc enim symbolice et tropologice significat chrysoprasus) in hereticos, patet ex Vita ejus.

S. Pachomius ex forete teaterrimo agnovit Origenistas, eisque minatus est gehennam ni resipiscerent, et libros Origenis in flumen demergerent, ut patet in S. Mattheo, Petro, Paulo et aliis. Narrat Palladius in *Lusiaca*, cap. xli, de quadam virginem lapa, que penitens per 30 annos mancipavit se obsequio agrorum, manorum ac militiorum, itaque placuit Deo, ut euidam sancto

monachus eremo exiit in urbem, ut Ariani resistet; cumque Valens Imperator eum argueret, dicente monachi esse solitudinem, respondit: « Te ipsum reprehende, qui flamman in domum Dei inieciisti, non me, qui egressus sum ut eam extinguiam; » testis est Theodoretus in *Philotheo*. Sic acer in hereticos fuit S. Hieronymus, S. Hilarius, S. Athanasius et alii.

Tertius est amethystus, qui purpureus est, roses et violaceus, sculptura facilis, leniterque rotundatus fundit. Dicitus est amethystus *Ἄμεθυστος*, id est inebriari, et a privatio, eo quod non inebriatur, id est vini colorem non integrum accipiat, aut quod ebrietati resistere credatur. Haec Isidorus et Plinius. Differt ab hyacintho, quod fulgar violaceus in hyacintho sit dilutus, in amethysto vero sit micans, ait Plinius, libro XXXVII, capitulo ix. Amethystus congruit Zabulon, ex quo nonnulli Apostoli pregnati sunt, coelesti virtutum splendoris radiantes.

Tropologice, amethystus significat humilitatem: unde in *Apocal.* datur Mathiae, qui nomine (Matthias enim significat hebreus domini *τέλος*) et in oculis suis parvus, nunquam superbis inebriatus fuit: hinc divina sorte et vocacione, in Apostolico loco Jude electus, magnus eva-uit.

Secondus est achates, ita dictus ab Achate fluvio Siciliæ, juxta quem primo est repertus, sit *Scilicet*, et *Plinius*; aut, ut alii, dictus est *λύγη*, id est solubilis, quia multe in eo figura, et colores variari possunt, et rari associantur. Nam, ut tradit Isidorus, lib. XVI, cap. xi, niger est, habens circulos nigros et albos junctos et variolos, similisque est hematiti: ejus species est coralloachates, qui aureis guttis inspersus est. Scribit Anselmus Boethius insignis medicus, et gemmarum Rodolphus II Imperatoris, lib. II *De Gemmis*, cap. xviii: « Omnen achatem venenis pestifer, viperarum atque scorpionum citibus adversari. Cor enim recreat, et adversus omne genus contagii cunctus. Situm achatem ore contenta, manuque detenta febrifugum restus non obscure compescit (omnes enim gemme frigide sunt et siccæ, uti idem ait *Plinius*. *lxvi*): Naturaliter aquilam nido suo achatem imponeat, ut pulos contra venenatorum animalium morsus tueretur. Scribunt aliqui rubram achatem visum acutum. Ex achate faciunt coronas pretoriarias. Hic significant tribus lis-achar inter medios peccatores site, sanctitudinem, quam propinde landat Moses, *Deuter. xxxii, 10*. In *Apocal.* achati respondet chrysoprasus: ita dictus, quod porr si succinum colora subvenit; idem pallore suo ad nigredinem accedit, aureis intervenientibus guttis, unde coralloachates affinis est, tributurque in *Apocal.* Jude Thaddeo: cuius aurea sapientia et acrimina (hanc enim symbolice et tropologice significat chrysoprasus) in hereticos, patet ex Vita ejus.

Interrogavit quidam frater senem, dicens: Dixi mihi unam rem quam custodiā, et vivam per eam. Et dixit ei senex: « Si potueris contumeliam pati et sustinere, magnum est hoo; et super omnes virtutes. » *Ibid.*, num. 82.

Interrogavit quidam frater senem, dicens: Dixi mihi unam rem quam custodiā, et vivam per eam. Et dixit ei senex: « Si potueris contumeliam pati et sustinere, magnum est hoo; et super omnes virtutes. » *Ibid.*, num. 83.

20. IN QUARTO CHRYSOLITHUS, ONYCHINUS, ET ERYTHRUS. — In quarto ordine *primus* est chrysolithus, qui partim aurei, partim marini est coloris: unde hebreus vocatur tharsi-, id est marinus, ait quid S. Hieronymus. Hie congruit tribus ephraim, qui regiam potestatem in Jeroboam aedipa-
clitissimum temuit.

Tropologice, chrysolithus significat potesten-
tiam; unde in *Apocal.* tributur Mattheo, qui potestens fuit, et fervens amore Christi.

Praelate S. Gregorius: « Pierunque, ait, gra-
tior est Deo fervens post euipam vita, quam se-
curitate torpens innocens. » Hoc verum esse patet in S. Mattheo, Petro, Paulo et aliis. Narrat Palladius in *Lusiaca*, cap. xli, de quadam vir-
gine lapa, que penitens per 30 annos mancipavit se obsequio agrorum, manorum ac militiorum, itaque placuit Deo, ut euidam sancto

Udesci-
ma onyx
est. Ma-
nassem, et
Philip-
pus ob
mortu-
cando-
rem.

presbytero revelaretur, illam magis placuisse Deo in penitentia quam in virginitate.
Secundus est onyx, ita dictus ab unguis humani similitudine. Hic significat Manassem, ob mortuam candorem et humanitatem: unde et in *Apocal.* datur Philippo. De onycha ita scribit *Anselmus Boethius*, lib. II *De Gemmis*, cap. xct, xcii et xciii: « Sardonyx est, dum onychi sardius adjunctus est. Caledonius, dum abest rubicundus et niger color distinctus. Onyx, dum adest niger, et abest rubicundus. Varia enim sunt onychum genera. Aliae enim nigrae prorsus, aliae cum albinede, cum fusco, flavo, latoe, subcrenulo coroneo colore, miram varietatem ostentant; omnes zonas, vel lineas habent, quibus colores a sece mutuo distinguuntur. Tante interdum est magnitudinis, ut columnula inde fieri possint. Rome enim in basilica S. Petri sex columnas onychinae conspicuntur. Appianus testatur Mithridatum Ponti regem, duo millia pectorum ex onycha in suo thesauro habuisse. Sub onycha et sardonycham et calcedoniam intellige. Nam et hi apud veteres, pro onycha habebantur. Onychina pocula apud Romanos, myrrina vocabantur. Onyx ceram non recipit, ideo ad sigilla apertissima est. » Onyx et sardonyx hodie a gemmariis *nigra* vocantur.

Tropologice, onyx significat candorem et innocentiam. Reete Chrysostomus, homilia 6 in *Math.*: « Sicut, ait, in conspectu hominum gratiosus est facies pulchra: sic in oculis Dei speciosa est conscientia mundia. » Et *S. Bernardus*: « Non mediocris est titulus virtutis inter pravos vivere bene, et inter malignantes retinere innocentem candorem et mortuam lenitatem. » Et *Lactantius*, lib. VI: « Nihil, ait, sancta et singularis illa maiestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam: quam si quis Deo obulerit, sati pie religiose litavit. » Quin et poeta Horatius, lib. I, oda 22:

Integer vita, scelerisque purus
Non ergo Mauri jaculis, nec arcu,
Nec venenatis graviga sagittis,
Fusca, pharetra.
Sive per Sytes iter astossas,
Sive facturas per impositalum
Caucasum, vel que loca fabulosus
Lambdi Hydaspe.

Duodecim. — *Tertius* est beryllus, qui instar aquae solis fuligore percussa, rubincundus est et decorus; sed non fulget, nisi in sexangulas formas poliatur: reperciens enim angulorum fulgor acutitur, tenetisque manum aducere dicitur; affertur ex India, unde in *Apocal.* tribuitur Thome, India Apostolo, qui tentationibus et adversitatibus in fide probatus, et roboratus mire resulxit. Hic vero tribuitur tribui Benjamin, qui primum Hebreis dedit regem Saulen; sed statim eo mortuore regno privata est: rursum tempore Miche aciea est ad sexcentos viros, *Judic.* xx, 47. Unde

postea ex afflictione resurgens, et propagata fulgere cepit, solaque adhesit tribui Jude tempore schismatis sub Jeromebam; ipsa denique dedit Paulum Apostolum ita inter labores et aduersa fulgentem et triumphantem.

Tropologice, beryllus significat animum fortem et heroicum, adversa queque vincentem, qui dicat:

Etiamsi fractus illebat orbis,
Impavidum ferient ruine.

« Sicut fumus, ait S. Chrysostomus in *Matthaeum*, hom. 49, ante ignem precedit, ante victoriam pugna: sic et ante gloriam Christi, tentatio Antichristi. » Ita S. Thomas tentatus et notatus in fide, per Christum confirmatus, solidior quam ante evasit, adeoque per alias Apostolorum per plurimas et maximas gentes, perque multa adversa fidem Christi propagavit, ut docet Thomas Stapletoninus in ejus Vita. Alexander Magnus audiens Darium, Persarum regem, multas parare militum myrades, respondit: « Unus Iuppis non timet multas oves. » Benjamin fuit Iuppus rapax: ita S. Thomas Indos aliasque gentes, quasi oves non timuit, sed rapuit eas Christo et Ecclesie.

Cherubus
per des-
criptionem
gemmarum
ad am-
plius.
Cur?

Nota: Haec duodecim gemmæ non minus sunt pontificis eas in pectora gestantis, quam duodecim tribuum eis inscriptorum. Quare sicut tribuum, ita et pontificis doles et virtutes quas habet, vel habere debet, significant. Unde allegorice, Christus per pontificem veterem adumbrates, *primo*, est sardius, quia timores expellit, et Apostolos ac fideles demonibus terribiles facit. *Secundo*, est topazius, quia celesti et infracta charitate mundi irradivit. *Tertio*, est smaragdus, quia visum defecat tam Angelorum quam Sanctorum. *Quarto*, est carbunculus, quia lux mundi, cum illuminans et inflammandos. *Quinto*, est sapphirus, quia celestis est ejus doctrina et vita. *Sexto*, est jaspis, quia petra Ecclesie fortissima, et quia juval ad partum honorum operum. *Septimo*, est hyacinthus, quia mitis et humilis corde, et quia infirmati animi resistit, campue a suis expellit. *Octavo*, est achates, quia acer in infideles et impios, et quia abortivum peccati per confessionem nos expellere facit. *Nono*, est amethystus, quia resistit somno, chrebitali, omnemque aediam fugit. *Decimo*, est chrysolithus, quia venit vocare non justos, sed peccatores ad salutem. *Unde uno*, est onyx, quia moribus candidus, et quia bellum movet in vita. *Duodecimo*, est beryllus, quia in omni tentatione et passione ac cruce constans permanxit, immo clarior effulgit. Ita fere Salomon, tom. VII, tract. 11.

21. HABEBUNTQUE NOMINA FILIORUM ISRAEL, DUO-
DECIM NOMINIBUS CELABUNTUR, SINGULI LAPIDES NO-
MINIBUS SINGULORUM PER DUODECIM TRIBUS. — He-
breice est, *sculps eos sculptura sigilli secundum nomen suum*; et Chaldeus, *sculps eos sculptura distincta*, sicut sculptura annuli, vel sigilli, singu-

los fixata nomen suum. Idem clarius dicitur de onyx in ephod vers. 10, in Hebreo, Chaldeus et Septuaginta, scilicet nomina filiorum Israel in iis sculpta esse sculptura sigilli, *שׁם נְבָנָה בְּסֵתֶר*, id est, secundum nomina, vel pro nominibus filiorum Israel. Unde censem Hieronymus Praedo in *Ezech.* 1, pag. 43, tam in duobus onychinis, quam in duodecim gemmis rationalis, duodecim nomina filiorum et tribuum Israel insculpta fuisse, non per litteras, sed per notas et signa hieroglyphica more Egyptio: scilicet his fuisse insculpta insignia (qua Galli vocant *les armes*) representativa stemma cuiusque tribus, eiusque principem et caput. Sicut ergo nobilis in suis annulis et sigillis sculptum insigne sue nobilitatis, ut clypeum, galeam, leonem, etc.: ita tribus Iudea signabatur per leonem, Dan per aquilam, Ephraim per bovem, Ruben per caput humanum, etc.: haec enim cuiusque tribus erant insignia, ut dicam *Numer.* cap. II. Id ita factum esse probatur *secundo*, ex *Sep. xviii*, 24, ubi dicitur: « Parentum magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta; » pro *magnalia*, grece εἰκόναι, id est glorie, excellentie, victorie, tropheia, nobilitatis insignia, stemmata parentum, de quibus iure gloriantur: ergo stemmata haec, non autem ipsa nomina tribuum insculpta erant hisce gemmis. Sic Cicerio poculum aureum diis dedicans, prenomen suum nonnemque litteris insculps, cognomen vero Ciceronis cicer celestis indicavit; cicer enim erat insigne et stemma Ciceronis. Ita Plutarachus in *Cicerone*.

*Ilie sententia in speciem probabilis et plausibilis est: verum si quis solide rimetur verbis Scripturae, apparuit non esse vera, nam diserte tam Hebreo, quam Septuaginta, Chaldeus et Nosser dicunt, ipsa nomina fuisse insculpta gemmis, ut patet vers. 9, 10, 11, 12, 21, 29; unde quod dictum in Hebreo, Chaldeus, Septuaginta, *sculps eos sculptura sigilli*, nihil aliud est quam quod Noster vertit, *opere sculptoris, et calcatura gemmarum sculps eos nominibus filiorum Israel*, q. d. insculps illis nomina filiorum Israel, sicut sculptores et gemmarii suis sigillis et gemmis insculpunt characteres et notas quas volunt. Haec enim explicant Lyranus, Abulensis, Vatablus, et alii passim. Sic enim haec phrasis accipitur tum alibi, tum vers. 36, ubi dicitur: « Facies laminam, in qua sculptes opere celatoris (hebreice sculptura sigilli), id est, sicuti sigilla solent excupi et calcari) Sanctum Dominum. »*

Ad locum *Sapiens*, responderem, in gemmis fuisse scripta parentum magnalia, grece εἰκόναι, id est gloriose et magnifica nomina Patriarcharum; ab his enim duodecim quasi Patriarchis, duodecim tribus omnesque posteri denominati sunt: pari enim modo ibidem subtili Sapiens, magnificatorem Dei, id est, magnificum Dei nomen tetragrammatum, puta *Jeheva*, scriptum fuisse in diamante pontificis.

22. FACIES IN RATIONALI CATENAS. — Haec eisdem Vers. 21 sunt cum illis vers. 13, ut ibi dixi.

26. FACIES ET DUOS ANNULOS AUREOS, QUOS PONES Vers. 26. IN SUMMITATIBUS RATIONALIS. — Hoc vers. 26, et sequentibus duobus, describunt aliud ligamen rationalis cum ephod, aliud, inquam, a duabus catenulis ad humeros ascendentibus, de quibus vers. 13 et 22; catenula enim exterior erant, ligamen vero hoc erat internum et immediatum: rationale enim in quatuor angulis et oris suis, puta in duobus, qui erant sursum, et in duobus qui erant deorsum, habebat quatuor annulos aureos, quibus totidem annuli in ephod ex adverso respondebant, ita ut annulus quisque rationalis cum annulo ephod sibi respondentem neceteretur via hyacinthina. Inscriptum Josephus vitam hanc non omnino arte strinxisse duos hos circulos: aut enim, ne quid inter circulos haret, filo hyacinthino id expletum fuisse. Porro, ut Hebraica hic indicant, rationale ita superponebatur texture ephod, ut oras ejus pariter et annulos excederet et cooperaret (1).

ET POSTERIORA EJUS RESPICIUNT, — a posteriora, » id est interiora. Ita hebrae: pars enim anterior exterior erat, et visu patens: posterior vero erat interior, abscondita et tecta ab excrescente ora rationalis, ut dixi; sic cap. III, vers. 1, dicitur Moses duxisse gregem ad interiori deserti, hebrei erat post desertum, vel ad posteriora deversi.

27. CONTRA FACIEM JUNCTURE, — Hebraice, e Vers. 27. regione juncture ejus, super *texzuram ingeniosam ephod*.

29. PORTABITQUE AARON NOMINA FILIORUM ISRAEL Vers. 29. IN RATIONALI JUDICII SUPER PECTUS SUUM. — Hebr. super cor suum, sed cor hebreice eliam pectoris significat. Jubetur ergo pontifex, ut prius vers. 12, in humeris, ita nunc in pectora gestare nomina tribuum Israel rationali insculpta, ut salutis animarum sibi commissarum admonescatur, easque non tantum humeris gestet, sed intimo cordis sinu cura et oratione sua foveat (2). Vide

(1) Rosenmullerus: « In ora, quae ad ipsum ephodum erigit inferior. Intelligentur annuli ad pectoralis inferiores angulos positi, ut ex his pendens funiculos hyacinthinos et tergo sacerdotis reducuntur, et humerum annuli hisseris, contineret etiam illic pectorale, ut colligimus ex vers. 28. »

(2) Hic (summus) Sacerdos representabat totum Israelem. Omnes Israelite in ipsa censentur. Ius quod ipse possidebat, omnium Israeliterum erat, ut omnes Israelite sae sanctos conservarent, quemadmodum decebat Sacerdotes Jehova. Quod vero Pontifex Hebreorum omnium Israeliterum personam sustinuerit, non tantum ex eo patet, quod omnium tribuum nomina in humeris et pectoro suo tulerit: quo certissima significabatur, ipsum omnium nomine et vice ad Deum accedere; sed ex eo etiam, quod, cum ipse enorme aliquod peccatum commisisset, illus reatus impositus sit populo, *Lev. iv. 3.* Hoc peccante, peccat populus. Quam ob rem vero? quia ipse universi populi personam sustinet. Ita Vitringa,